
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N°  08 27.04.2012 

Oggetto: Tutela e valorizzazione della lingua sarda alla Reg ione Sardegna per 
l'attuazione degli adempimenti di cui alla L. 482/9 9. 

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisette  del mese di Aprile , alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  13 Assenti n.  0 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che  i dati sulla situazione linguistica della Sardegna evidenziano il serio rischio di 
estinzione della lingua sarda  sull'intero territorio isolano a causa dell’entrata in crisi della sua 
trasmissione generazionale;  

ATTESO che   si ritiene dunque ormai indifferibile l'introduzione della lingua sarda nelle scuole nel 
normale orario curriculare al pari delle altre discipline; 

RILEVATO che la Regione Autonoma della Sardegna assume l'identità culturale del popolo sardo 
come bene primario da valorizzare e promuovere, ed a tal fine valorizza la lingua sarda, la storia, 
le tradizioni, di vita e di lavoro, la produzione letteraria scritta e orale, l'espressione artisitica e 
musicale, la ricerca tecnica e scientifica, il patrimonio culturale del popola sardo nella sua 
specificità e originalità, nei suoi aspetti materiali e spirituali; 

VISTA la L. 482/99 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche” e in 
particolare l’art. 4 che recita: "Nelle scuole materne dei comuni di cui all'articolo 3, l'educazione 
linguistica prevede, accanto all'uso della lingua italiana, anche l'uso della lingua della minoranza 
per lo svolgimento delle attività educative. Nelle scuole elementari e nelle scuole secondarie di 
primo grado è previsto l'uso anche della lingua della minoranza come strumento di insegnamento". 
Dunque la legge “prevede” e per poter fare quanto previsto, sempre lo stesso articolo recita: Al 
momento della preiscrizione i genitori comunicano alla istituzione scolastica interessata se 
intendono avvalersi per i propri figli dell'insegnamento della lingua della minoranza". Si ritiene che 
ciò deve essere chiesto dalla scuola nell’apposito modulo di iscrizione, così come accade per 
l’insegnamento della religione cattolica. A tale prescrizione già si attengono oramai da anni le 
scuole Friulane, dove esiste come in Sardegna una situazione di bilinguismo imperfetto. 

VISTO l’art. 2 della L.R. 26/97 “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 
Sardegna” che afferma tra le altre cose la pari dignità della lingua sarda rispetto a quella italiana;  

RITENUTO di dover portare all'attenzione della Regione Autonoma della Sardegna il presente 
punto all'ordine del giorno  finalizzato alla valorizzazione della lingua sarda nelle scuole, al fine di 
prevedere la stessa nelle materie di insegnamento; 

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione non è necessario acquisire: 

- il parere di regolarità tecnica in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 

- il parere di regolarità contabile in quanto  il presente atto non comporta impegno di spesa o di 
diminuzione in entrata; 

Con voti unanimi 

DELIBERA   

DI APPROVARE  per le motivazioni di cui in premessa il seguente O.D.G.: 

“Di richiedere alla RAS / Assessore alla Cultura / Commissione Cultura / Osservatorio Regionale 
della Cultura e della Lingua Sarda, l’intervento presso l’Ufficio Scolastico Regionale, affinché a sua 
volta impartisca precise direttive alle Direzioni Didattiche dell’isola in relazione al dispositivo di 
legge citato in premessa, al fine di corredare la domanda per la preiscrizione, a partire dall’anno 
scolastico 2013/2014, del modulo relativo alla richiesta di avvalersi per i propri figli 
dell’insegnamento della lingua sarda così come previsto dalla normativa citata. 

 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 



 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  07.05.2012 
    

  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


